
                                                      Uchwała Nr XXVII/162/09 
                                 Rady Gminy Rawa Mazowiecka  
                                    z dnia 30 stycznia 2009 roku. 
 
 
w  sprawie  przyjęcia Planu Odnowy Wsi Wilkowice 
 
                        Na podstawie art.18 ust.2 pkt. 6  ustawy z dnia 8 marca 1990r. o 
samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz.U z 2001r. Nr 142 poz. 1591, zm. z 
2002r. Nr 23 poz. 220, Nr 62 poz.558, Nr 113 poz.984, Nr 153 poz.1271, Nr 214 
poz.1806, z 2003r. Nr 80 poz.717, Nr 162 poz.1568 ; z 2004 r. Nr 102 poz. 1055, 
Nr 116  poz. 1203; z 2005r Nr 172 poz. 1441, Nr 175 poz. 1457; z 2006 r. Nr 17 
poz. 128,Nr 181 poz. 1337; z 2007 r  Nr 48 poz. 327, Nr 138 poz. 974, Nr 173 
poz. 1218 ; z 2008 r. Nr 180 poz. 1111) 
Rada Gminy Rawa Mazowiecka uchwala co następuje : 
 
 
 
                     § 1. Przyjmuje się Plan Odnowy Wsi Wilkowice , stanowiący 
załącznik do niniejszej uchwały  . 
 
 
 
                    § 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy . 
 
 
 
                    § 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia . 
 



Plan odnowy miejscowości 
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. CHARAKTERYSTYKA WSI WILKOWICE 

go, 
dnią częścią województwa łódzkiego. Graniczy z gminami: 

węczyn 

 Miastem i Gminą Biała Rawska 
 

I
 

Gmina Rawa Mazowiecka stanowi zachodnią część Powiatu Rawskie
będącego wscho

• Głuchów 
• Skierniewice 
• Nowy Ka
• Cielądz 
• Regnów 
• Żelechlinek 
• Czerniewice 
• Miastem Rawa Mazowiecka 
•

 
 
Gmina Rawa Mazowiecka położona jest wokół miasta Rawa Mazowiecka 
zajmując obszar blisko 164 km²; wg danych statystycznych z 2004 roku Gminę 
zamieszkuje 8505 mieszkańców. 
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 stanem 
agospodarowania , warunkami ekonomicznymi – głównie za sprawą jakości 

gleb, p

Skierniewic odległość wynosi 15 km zaś do trasy Rawa Mazowiecka 
– Łód  odległość  wynosi 4 km. We wszystkich kierunkach prowadzą drogi 
asfaltowe. 

 
 

na morga wody. Zaś na 42 osadników 
szkały 

łowie XIX wieku Wilkowice folwark przeszedł na własność 
 

łości  wchodził również  pałac z zespołem dworskim oraz park  
o 

ch 

częście do postępowych 

,kolonia”. 
skach . 

odczas komasacji w centrum wsi została wydzielona i pozostawiona w 
zarządzie dziedzica działka gruntu, nieużytek o powierzchni ponad pół morgi.  
 

Miejscowości należące do Gminy są znacznie zróżnicowane zarówno pod 
względem zajmowanej powierzchni, liczby mieszkańców jak i
z

ołożeniem w stosunku do głównych szlaków komunikacyjnych. 
 

Wieś Wilkowice   położona jest w  północno - zachodniej części gminy 
Rawa Mazowiecka.  Jest najdalej wysuniętą wsią w gminie w kierunku 
północno-zachodnim, graniczy z powiatem skierniewickim. Powierzchnia 
Wilkowic to 850,58 ha. Wieś liczy 101 domostw. Wilkowice zamieszkują 372 
osoby. Wieś charakteryzuje się dużym rozproszeniem gospodarstw domowych. 
Jest wsią typowo rolniczą. Najlepsze gleby jakie występują na terenie gminy 
Rawa Mazowiecka znajdują się w Wilkowicach. Występują gleby klasy III – VI. 
Przewagą upraw są zboża i ziemniaki, a także owoce miękkie (truskawki, 
porzeczki, wiśnie). Średnia wielkość gospodarstwa rolnego wynosi 3,73ha. Wieś 
posiada dobry układ komunikacyjny .Odległość wsi od siedziby gminy wynosi 
12 km. Do 

ź

Rys historyczny 
 
Pierwsze przekazy o tej miejscowości pochodzą z początku XVI wieku. 
Wilkowice - to wieś i folwark. W 1827 roku żyło tu w 30 domach 219 
mieszkańców. W 1879 roku w folwarku było 1082 morgi: w tym gruntów 
ornych i ogrodów 979 , łąk 92 morgi i jed
osady wiejskiej przypadało 465 mórg. W roku 1921 w Wilkowicach mie
303 osoby: na wsi 187 a w folwarku 116. 
W drugiej po
rodziny Wilskich. Tytus Wilski był ostatnim prywatnym właścicielem folwarku
do 1945 r.   
W skład posiad
założony w  połowie XIX wieku. Najstarsze drzewa w tym parku mają niec
ponad 100 lat. 
Zagrody chłopskie były wówczas usytuowane na wąskich bardzo ciasny
działkach od folwarku w kierunku wsi Wysokienice wzdłuż drogi na długości 
nie większej niż 0,5 km   . Wilkowice miały sz
właścicieli folwarku. W roku 1926 z inicjatywy miejscowego dziedzica została 
we wsi  przeprowadzona komasacja gruntów. 
 Po komasacji  45 gospodarzy wybudowało sobie nowe zagrody w południowo 
wschodniej części wsi. Na tą część wsi mówi się dzisiaj zwyczajowo ,
Już w roku 1934 pierwsi gospodarze zamieszkali w swoich nowych siedli
Wszyscy zaś przeprowadzili się do rozpoczęcia II wojny światowej.  
P
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Działania II wojny światowej obronną ręką ominęły Wilkowice. W czasie wojny 
w folwarku Wilkowice znalazło azyl wielu zacnych Polaków a wśród nich córka 
i wnuczka Generała Andersa.  
Po wojnie folwark został rozparcelowany. Ziemię rozdano chłopom i 
robotnikom folwarcznym.  Jednak ci, którzy pracowali w folwarku po dwóch 
latach  użytkowania przedzielonej ziemi zawiązali Rolnicza Spółdzielnię 
Produkcyjną jako jedną z pierwszych w kraju. Wówczas to założyciele 
spółdzielni w osobach  Marianny Walas i Stanisława Sujki – późniejszego 
przewodniczącego spółdzielni – pojechali po wzorce do ZSRR by wzorce tam 
podpatrzone przenieść na grunt Wilkowic. I tak też się stało. Wieś Wilkowice, a 
konkretnie Rolnicza Spółdzielnia Produkcyjna zaczęła się rozbudowywać. Już w 
roku 1949 ta część wsi posiadała elektryczność i budowało się osiedle 
mieszkaniowe dla członków Spółdzielni – i ta część Wilkowic nazywana jest 
zwyczajowo do dziś ,, domkami spółdzielczymi”. Pozostała część wsi  
Wilkowice została zelektryfikowana dziesięć lat później. Od momentu 
zawiązania się Rolniczej Spółdzielni Produkcyjnej następował sukcesywnie 
podział społeczeństwa na lepszych i gorszych i to rozwarstwienie  jest niestety 
widoczne do dnia  dzisiejszego mimo iż mieszka w tej części wsi już trzecie 
pokolenie. Istniejący po dziś dzień dwór i zespół dworsko - parkowy 
wykorzystywany był przez Rolniczą Spółdzielnię Produkcyjną z tym że w 
pałacu oprócz biura RSP mieściła się również do 1991 roku szkoła podstawowa, 
biblioteka, Urząd Poczty i Telekomunikacji oraz klubokawiarnia ,,Ruch”, 
Rolnicza Spółdzielnia Produkcyjna funkcjonowała do połowy lat 
dziewięćdziesiątych. Wszyscy członkowie spółdzielni przy jej likwidacji 
otrzymali ziemię jako zwrot wniesionego deputatu w postaci gruntów. 
 Obecnie zarówno dwór jak i zespół dworsko - parkowy są własnością prywatną. 
 

Ochotnicza Straż Pożarna w Wilkowicach 
W roku 1928 w miesiącu maju, z inicjatywy zarządcy majątku Wilkowice  
Stefana Marciniaka powstała Ochotnicza Straż Pożarna, licząca wówczas 25 
ochotników. 

 
 



 
 Zdjęcie 1. Ochotnicza Straż Pożarna  w Wilkowicach – 1929 rok 
 

 
W niedługim czasie po zawiązaniu jednostki powstał pomysł wybudowania 
remizy strażackiej. Z pomocą przyszedł miejscowy dziedzic Wilski, który dał  
straży grunt pod budowę remizy – nieużytek wydzielony podczas komasacji w 
centrum wsi. Rozpoczęto przygotowania do budowy. Działania wojenne 
przerwały roboty i budowa została zakończona dopiero po wyzwoleniu. 
W tym czasie straż w Wilkowicach była wyposażona w ręczną sikawkę na 
wozie konnym , do którego na wypadek pożaru konie dawał zawsze przychylnie 
nastawiony do straży miejscowy dziedzic. 
 
 Remiza ta służyła i strażakom i mieszkańcom do połowy lat siedemdziesiątych. 
Był to budynek murowany składający się z trzech pomieszczeń z których jedno 
zajmowała straż, w drugim była zlewnia mleka a w trzecim sklep.  
W latach siedemdziesiątych powstała inicjatywa wybudowania nowej remizy 
 Powstał pomysł wybudowania budynku w którym byłaby wiejska świetlica i 
pomieszczenie na garażowanie samochodu. Budowę rozpoczęto w 1975 roku w 
czynie społecznym. Wówczas to część istniejącego budynku wyburzono i 
dobudowano dwa nowe pomieszczenia. Budowa trwała trzy lata. W roku 1978 
podczas uroczystych obchodów 50-cio lecia istnienia straży  w Wilkowicach 
oddano do użytku  nową strażnicę, a w nowo wybudowanym garażu stał już z 
beczką na wodę samochód bojowy,  który przy powszechnym wówczas braku 
we wsi wody był nieocenioną pomocą przy gaszeniu pożarów. 
 
Za strażnicą od strony północnej znajdowała się sadzawka, która w czasie gdy 
wieś nie była zwodociągowana służyła jako zbiornik przeciwpożarowy. 
Nieużyteczna w czasie obecnym została w 2005 roku zasypana i w ten sposób 
powiększyła się działka przy strażnicy OSP. 
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Zdjęcie 2. Zasypywanie zbiornika przeciwpożarowego przez mieszkańców wsi 
 
 

Tradycje i kultura 
 
Wilkowice leżą na pograniczu Księstwa Łowickiego, należą do parafii 
Wysokienice, która jest jedną z 13 wiosek należących do prokuracji 
michowickej Księstwa Łowickiego. Kultura ludowa Księstwa Łowickiego jest 
bardzo charakterystyczna i przejawia się w wyjątkowo barwnych strojach 
ludowych, twórczości, tradycji i obrzędów ludowych. Mieszkanki Wilkowic do 
dzisiaj w domowych kufrach  mają tradycyjne stroje ludowe, które zakładają 
zwłaszcza na uroczystości kościelne. Strój kobiecy składa się z białej koszuli 
zdobionej barwnymi haftami z motywami kwiatowymi głównie różami, stanika 
do którego przyszyta jest kiecka w kolorze ciemno pomarańczowym lub 
zielonym o szerokich pasach tła i kolorowych prążkach – zwana wełniakiem. 
Strój uzupełnia wełniana fartuszka w podobnej kolorystyce dodatkowo 
ozdobiona haftami z nici lub koralików z motywami róż i polnych kwiatów. 
Cały strój uzupełniają wełniane pończochy, czarne skórzane trzewiki i 
haftowana chusta na głowę.  
W stroju męskim – w spodniach, również przeważają barwy ciemnego 
pomarańczu , koszule są białe, a na to kamizelki z czarnego sukna. Mężczyźni 
przewiązywali się wełnianymi pasami w kolorze spodni. Na ten strój bogatsi 
mieszkańcy zakładali sukmany do kostek z białego sukna. Całość dopełniały 
długie, czarne, skórzane buty oraz kapelusz niekiedy ozdobiony czerwoną szarfą 
i kwiatkiem.   
We wsi Wilkowice od 1994 roku istnieje, kultywując tradycje ludowe,  Ludowy 
Zespół Obrzędowy ,, Wilkowianie”. Stroje tego zespołu nawiązują do tradycji 
Księstwa Łowickiego. Działalność Zespołu znana jest nie tylko na terenie 
gminy, ale także na terenie powiatu i regionu.  
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II. INWENTARYZACJA ZASOBÓW ISTNIEJĄCYCH 

W WILKOWICACH 
 
 
W Wilkowicach ma swoją siedzibę Ochotnicza Straż Pożarna. Budynek straży 
ulokowany jest w centrum wsi  przy skrzyżowaniu dróg powiatowych, które 
swoim położeniem tworzą skwerek. Zły stan techniczny strażnicy w części w 
której znajduje się świetlica sprawia, że nie można jej zagospodarować i 
wykorzystywać na cele kulturalne i społeczne. Główną przeszkodą jest brak 
warunków technicznych do  zainstalowania ogrzewania , co powoduje, że obiekt 
ten w okresie jesienno zimowym jest niewykorzystywany.  
Ochotnicza Straż Pożarna w Wilkowicach posiada obecnie na swym 
wyposażeniu dwa samochody: samochód bojowy i operacyjny. Od roku 2005 
jest włączona do Krajowego Systemu Ratownictwa Gaśniczego. 
 
 

 
Zdjęcie 3. Budynek Ochotniczej Straży Pożarnej w Wilkowicach – widok od frontu 

 
Z drugiej zaś strony, istniejący od 1994 roku Ludowy Zespół Obrzędowy ,, 
Wilkowianie” nie ma gdzie się spotykać i odbywać prób. Latem co prawda 
odbywają się tam próby tego zespołu, ale tylko sporadycznie , gdyż zespół 
składa się z rolników, którym  praca na roli nie pozwala w okresie wiosenno 
letnim na działalność społeczną. W okresie zwiększonej aktywności zespołu w 
porze jesienno-zimowej próby odbywają się w prywatnym mieszkaniu. 
W ostatnich latach aktywność członków zespołu słabnie, gdyż nie deklarują się 
aby organizować próby w swoich mieszkaniach.  
Już sama nazwa zespołu wskazuje na charakter działalności tegoż zespołu, który 
poprzez organizowanie różnych okolicznościowych występów i pokazów  
młodszym pokazuje a starszym mieszkańcom przypomina jak to dawniej bawił 
się i pracował polski chłop na pięknej rawskiej ziemi.  
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Zespół ten zaczął działać z potrzeby serca mieszkańców wsi Wilkowice, 
wsi której mieszkańcy po dzień dzisiejszy ubierają się do kościoła w każdą 
niedzielę w  tradycyjne stroje ludowe.  
Poprzez pokazywanie młodszemu pokoleniu tradycyjnych obrzędów  ludowych 
takich  jak:  Pierzawka,  Ostatki,  Zaloty,  Wesele, czy Chrzciny   
oraz występy na różnych gminnych i powiatowych imprezach zespół ten wpisał 
się w krajobraz kulturalny   gminy Rawa Mazowiecka i powiatu rawskiego.   
Zespół traktuje swoje występy jako możliwość wspaniałej integracji 
mieszkańców  wsi Wilkowice, a coraz częściej przyłączają się do nich również 
mieszkańcy innych wiosek. W 2006 roku z inicjatywy ,, Wilkowian ” 
mieszkańcy wsi Wilkowice zainaugurowali cykl spotkań kapel i zespołów 
ludowych w Wilkowicach, ale nim do tej inicjatywy doszło, został zasypany 
niepotrzebny już w obecnym czasie zbiornik p.poż / we wsi są hydranty / za 
strażnicą OSP, by wygospodarować w centrum wsi plac na organizację tej 
plenerowej imprezy. 
 
 
 

 
Zdjęcie 4. Teren po zasypanym zbiorniku przeciwpożarowym 

 
 
Zespół w okresie swojej działalności zgromadził wiele nagród, pamiątek i 
pucharów. Przechowywane one są w domu prywatnym a tak być nie powinno. 
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Zdjęcie 5. Występy Zespołu Ludowego „Wilkowianie” podczas Jarmarku 
 Wojewódzkiego w Łodzi – 2006 rok 

 
W każdym niemal domu są kufry i skrzynie pełne tradycyjnych strojów 
ludowych. Stroje te wykorzystywane są po części przez członków Ludowego 
Zespołu Obrzędowego Wilkowianie podczas występów i pokazów.   
Na strychach niemal w każdym gospodarstwie są przeróżne ,,skarby” z 
dawnych lat takie jak: warsztaty tkackie , kołowrotki, żelazka, lampy oraz 
inne przedmioty o wartościach muzealnych. Część z tych zasobów można 
byłoby wykorzystać do urządzenia izby tradycji ludowej  lub izby edukacji 
regionalnej. 
Przedmioty te powinny jak najszybciej ujrzeć światło dzienne i powinny być 
pokazywane następnym pokoleniom. 
 
 
 

 
Zdjęcie 6. Pierzawka z udziałem mieszkanek Wilkowic. 

 
Mieszkanki wsi Wilkowice zajmują się haftem ludowym. Motywy hafciarskie 
nawiązują do rodzimego folkloru. Udział hafciarek w konkursach regionalnych i 
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zdobywanie prawie corocznych nagród promuje wieś Wilkowice i utożsamia ją 
z tym haftem. 
 

 
Zdjęcie 7. Wyroby hafciarskie mieszkanek Wilkowic 

 
Mieszkańcy Wilkowic mimo iż chcieliby realizować wiele  imprez kulturalno – 
rekreacyjnych dla mieszkańców swojej i okolicznych wsi nie  mają gdzie tego 
robić.  Ranga organizowanych ,, majówek” w chwili obecnej jest tak duża, że 
nie sposób byłoby już pomieścić uczestników i widzów majówki na placu przy 
remizie. 
 

 
Zdjęcie 8. Przegląd twórczości zespołów i kapel ludowych - Majówka w Wilkowicach 

  
W roku 2008 wychodząc naprzeciw zapotrzebowaniu społecznemu 
mieszkańców gmina dokupiła 0,5 ha gruntu by powiększyć  teren przy remizie z 
przeznaczeniem na cele społeczne. 
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W Wilkowicach jest dwór i zespół  dworsko parkowy. 
Obiekt ten został wybudowany w połowie  XIX wieku. Jest to po części obiekt 
zabytkowy  wpisany do rejestru zabytków na mocy decyzji: dwór  nr 594 z 28 
lipca 1983 roku, park  nr 481 z 16 września 1978 roku .Niemal do końca II 
wojny światowej był on własnością rodziny Wilskich – właścicieli folwarku. 
 Po reformie rolnej przechodził różne koleje losu, aż w końcu w roku 2006 
doczekał się kolejnego  właściciela a właściwie właścicielki. 
 

 
Zdjęcie 9. Dwór w Wilkowicach. 
 
Dwór po długich latach dewastacji i niszczenia przez upływ czasu, jest obecnie 
remontowany i widać już pierwsze oznaki jego dawnej świetności . 
Właścicielka dworu jest ukierunkowana na ścisłą współpracę z mieszkańcami 
Wilkowic, żywo interesuje się poczynaniami Ludowego Zespołu Obrzędowego 
,, Wilkowianie” oraz od pierwszych dni  angażuje swoje siły i środki w rozwój  
i promocję Wilkowic na całej rozciągłości. Zainaugurowane przed czterema laty 
coroczne spotkania kapel i zespołów ludowych popularnie nazwane ,, Majówką 
w Wilkowicach”, odbywające się przy remizie OSP,  w roku 2008 zostały 
zorganizowane w jej prywatnej posiadłości, z uwagi na fakt, że impreza ta 
zatacza coraz większy krąg, uczestniczą w tej imprezie wspólnie z właścicielką 
dworu gwiazdy polskiego teatru i estrady co budzi potrzebę organizowania  w 
istniejącej remizie odpowiedniego zaplecza.  
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    Zdjęcie 10. Majówka w Wilkowicach. 

 
 
 
W Wilkowicach znajduje się w 5 kapliczek. Najstarsza z nich to Chrystus 
Frasobliwy. Figurka ustawiona w czasach niepamiętnych przy niebezpiecznym 
zakręcie nieopodal remizy OSP – nazywana przez mieszkańców Wilkowic 
,,Święty Jan”. W roku 2006 została przez mieszkańców wsi odrestaurowana a 
miejsce jej ustawienia przesunięto w kierunku wsi Wysokienice z uwagi na 
bezpieczeństwo ruchu drogowego. Kapliczka jest wyrzeźbiona przez ludowego 
rzeźbiarza z sąsiedniej wsi. Figura Chrystusa Frasobliwego jest rzeźbą 
wykonaną  w drzewie lipowym. Poświęcenie tej kapliczki miało miejsce w 
czerwcu 2006 roku przez miejscowego proboszcza z parafii Wysokienice, które 
zgromadziło wszystkich mieszkańców Wilkowic. 
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 Zdjęcie  11 i 12.  Kapliczka drewniana Chrystus Frasobliwy – stan przed 2006 r. i po renowacji. 
 
 
Obok przystanku PKS stoi kapliczka metalowo- kamienna. Ufundowana ona 
została przez mieszkańców wsi Wilkowice w roku 1908. Dziedzic płacił  czynsz 
dzierżawny chłopom za polowania na ich gruntach i za te pieniądze mieszkańcy 
ufundowali tą kapliczkę. Była ona pierwotnie ogrodzona łupanymi kamieniami 
polnymi a  później drewnianym płotkiem.  
W roku 2008 przy kapliczce tej zostało zmienione ogrodzenie. Drewniany 
płotek – widoczny na zdjęciu  został teraz zastąpiony metalowym ogrodzeniem 
a przed kapliczką jest wmurowana metalowo -drewniana ławeczka. 
Fundatorem tegoż ogrodzenia był jeden z mieszkańców Wilkowic. 
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Zdjęcie 13. Kapliczka metalowo – kamienna z 1908 roku 
 
Na ,, kolonii ” zostały wybudowane 2 kapliczki podobne do siebie wyglądem. 
Kapliczki te ufundowali również mieszkańcy wsi Wilkowice - jedną w roku 
1936 a drugą w rok później. 
Obie te kapliczki wybudowano w dziękczynieniu za powiększone działki 
siedliskowe po komasacji i szczęśliwą przeprowadzkę z mocno zagęszczonej 
,, starej wsi ‘’ na ,, kolonię’’. Jedna z tych kapliczek – ta pochodzaca z roku 
1936 - została ufundowana przez rodzinę Sujków a druga - ta wybudowana w 
1937 roku została ufundowana przez mieszkańców Wilkowic. 
 

      
               Zdjęcie 14. Kapliczka z 1936 roku              Zdjęcie 15. kapliczka z 1937 roku 
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Piąta z kolei kapliczka jest usytuowana przy drodze polnej w kierunku 
Michowic. Nie wiadomo kiedy została wybudowana, jednak wiadomo tylko, że 
w  roku 1949 została odremontowana. Dotknięta przez ząb czasu wymagała 
renowacji i takową wykonali mieszkańcy wsi Wilkowice w 2005 roku. 
 
 
 

 
Zdjęcie 16 i 17. Kapliczka murowana przed i po remoncie 
 
 
W części zachodnio-północnej  granic geodezyjnej wsi rozciąga się las, 
stanowiący własność lasów państwowych. Las ten przylega bezpośrednio do 
granicy sąsiedniego powiatu skierniewickiego. 
We wsi są też piękne stawy, dwa wiejskie i  cztery prywatne. 
 Na stawach tych latem każdego roku można zobaczyć  dzikie kaczki i łabędzie. 
 
 Na terenie wsi nie rozwija się działalność przemysłowa, jedynie funkcjonuje  
gorzelnia, stacja paliw, a także prowadzące działalność handlową dwa sklepy 
spożywcze. Sezonowo prowadzi działalność punkt skupu ekologicznych 
owoców . Brak przemysłu wpływa pozytywnie na czystość środowiska, co na 
tym terenie jest ważne z uwagi na dobrze prosperujące gospodarstwa rolne, 
które produkują zdrową żywność. 
Wieś od roku 1993 jest zwodociagowana i prawie cała posiada oświetlenie 
uliczne. Sieć telekomunikacyjna TP pozwala na szerokopasmowe łącza 
internetowe. 
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Obszar wsi Wilkowice znajduje się w polu zasięgu wszystkich operatorów sieci 
komórkowych. . 
Do każdego niemal domostwa prowadzi droga asfaltowa. Łączna długość dróg 
wynosi 6,69km, w tym 4,24 km to droga powiatowa  a  gminna 2,45 km.  
Zaczynają we wsi powstawać pierwsze przydomowe oczyszczalnie ścieków. 
 
 

III.MOCNE I SŁABE STRONY WSI WILKOWICE 
 
1. Mocne strony 
- bliskie położenie miast powiatowych: Rawa Mazowiecka i Skierniewice 
- dobrze rozwinięta  sieć wodociągowa, infrastruktura telekomunikacyjna 
  i drogowa  
- dobra bonitacyjność gleb 
- brak przemysłu mającego wpływ na zanieczyszczenia środowiska 
- działalność Ludowego Zespołu promującego wieś i kulturę ludową 
- atrakcyjność turystyczna ( zespół pałacowo – dworski i drzewostan na terenie  
  przyległym do pałacu ) 
-aktywne środowisko lokalne    
- kultywowanie tradycji ludowych przez mieszkańców ( stroje ludowe ) 
 
2. Słabe strony 
- braki w infrastrukturze ( kanalizacja, chodniki, świetlica wiejska ) 
- mała ilość podmiotów gospodarczych 
- rozproszenie gospodarstw domowych ( rozpiętość wsi w linii prostej - 4 km ) 
- niekorzystna lokalizacja  - najbardziej oddalona wieś w gminie od siedziby 
gminy 
 
3. Szanse 
- możliwość rozwoju poprzez fundusze unijne 
- możliwość promocji wsi poprzez działalność zespołu ludowego „Wilkowianie” 
- rozwój agroturystyki 
- rozwój podmiotów gospodarczych 
- rozwój wsi poprzez lokowanie kapitału prywatnego właściciela dworku 
 
4. Zagrożenia 
- brak dofinansowania zewnętrznego na realizację planowanej inwestycji 
- brak zainteresowania lokalizacją podmiotów gospodarczych 
- brak możliwości do rozwoju agroturystyki 
- spadek aktywności społecznej mieszkańców 
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IV. OPIS PLANOWANYCH ZADAŃ NA LATA 2009 - 2015  
 
1. Rozbudowa remizy strażackiej na potrzeby społeczno – kulturalne 
mieszkańców wsi Wilkowice ,, Izba Tradycji Ludowej w Wilkowicach” 
 
Celem inwestycji jest rozbudowa istniejącego budynku i dostosowanie go do 
potrzeb społeczno – kulturalnych mieszkańców wsi Wilkowice. 
W rozbudowanym obiekcie można będzie w każdej porze roku organizować 
ludowe występy i pokazy – latem na  plenerowej estradzie a zimą w ogrzewanej 
sali widowiskowej oraz urządzić izbę tradycji ludowej by ocalić od zapomnienia 
i zniszczenia posiadane na strychach eksponaty. 
Istniejący Ludowy Zespół Obrzędowy ,, Wilkowianie” będzie miał nie tylko 
miejsce do pokazywania swoich dokonań ale także miejsce do spotkań i 
organizowania prób a tym samym doskonalenia swoich  umiejętności. 
Powstanie obiektu pobudzi  na nowo do aktywności społecznej wszystkich 
mieszkańców wsi. 
 
Realizacja inwestycji jest planowana na lata 2009 – 2010 
Koszt inwestycji szacuje się na kwotę 900 tys. zł. 
Źródła finansowania: 
- środki własne gminy – 400 tys. zł 
- środki zewnętrzne – fundusze Unii Europejskiej PROW 2007-2013 Działanie 
„Odnowa i rozwój wsi”– 500 tys. zł 
 
2. Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków 
 
Przydomowe oczyszczalnie ścieków są budowane w Wilkowicach od 2006 
roku. Dotychczas powstało ich sześć a dalsze są planowane. Ich powstawanie 
przyczyni się do poprawy jakości życia mieszkańców i ochrony środowiska. 
 
Realizacja inwestycji planowana jest na lata 2009-2015 
Koszt inwestycji szacuje się na 108 tys. zł 
Źródła finansowania: 
środki własne gminy – 72 tys. zł. 
środki własne mieszkańców – 36 tys. zł 
 
3. Rozbudowa oświetlenia ulicznego 
 
Prawie wszystkie drogi we wsi są oświetlone. Wyjątek stanowi pięć zagród, do 
których prowadząca droga asfaltowa nie jest oświetlona. Są to zagrody najdalej 
położone od centrum wsi. 
 
Realizacja inwestycji jest planowana na 2010 rok. 
Koszt inwestycji szacuje się na 50 tys. zł. 
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Źródła finansowania: 
- środki własne gminy – 50 tys. zł. 
 
4. Modernizacja nawierzchni drogi  w kierunku Nowej Wojskiej  
 
Planowane jest ulepszenie nawierzchni drogi łączącej Wilkowice z Nową 
Wojską o długości 1,2 km. Jest to droga często uczęszczana, gdyż prowadzi  do 
sąsiedniej wsi, a także do dwóch  gospodarstw mieszkańców Wilkowic. Obecnie 
nie posiada nawierzchni asfaltowej co znacznie utrudnia sprawne korzystanie z 
niej. Realizacja inwestycji wpłynie na poprawę bezpieczeństwa ruchu 
drogowego i ułatwi życie mieszkańcom. 
 
Realizacja inwestycji jest planowana na lata 2010-2011 
Koszt inwestycji szacuje się na kwotę 350 tys. zł. 
Źródła finansowania: 
- środki własne gminy – 350 tys.  zł. 
 
5. Rewitalizacja skweru w Wilkowicach 
 
Istniejący w samym centrum wsi skwerek wymaga gruntownej rewitalizacji. 
Wieś Wilkowice jest wsią rozłożystą. Osobom przyjeżdżającym po raz pierwszy 
trudno odnaleźć dany numer porządkowy. Planuje się ustawić na skwerku 
tablicę informacyjną z planem wsi a dodatkowo na wszystkich skrzyżowaniach i 
rozwidleniach dróg, informację o poszczególnych numerach nieruchomości. 
Ponadto planuje się wykonanie nasadzeń kwiatów i krzewów kwitnących. 
 
Realizacja inwestycji jest planowana na 2010 rok. 
Koszt inwestycji szacuje się na kwotę 50 tys.  zł. 
Źródła finansowania: 
- środki własne mieszkańców – 5 tys. zł. 
- środki zewnętrzne – fundusze Unii  Europejskiej – 45 tys. zł. 
 
 
6. Wygospodarowanie i wyposażenie placu zabaw dla dzieci 
 
W centrum wsi jest działka przeznaczona na cele społeczne którą planuje się 
ogrodzić i urządzić na niej plac zabaw dla najmłodszych mieszkańców 
Wilkowic. 
 
Realizacja inwestycji planowana jest na lata 2010-2013 
Koszt inwestycji szacuje się na 50 tys. zł. 
Źródła finansowania: 
- środki  własne mieszkańców  – 3 tys. zł. 
- środki zewnętrzne – fundusze Unii Europejskiej – 47 tys. zł. 
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7. Utwardzenie drogi do Michowic 
Droga do Michowic jest ważna ze względów komunikacyjnych, gdyż prowadzi 
do sąsiedniej wsi, a także umożliwia przejazd do pól będących częścią 
gospodarstw mieszkańców Wilkowic. Droga ta wymaga utwardzenie na odcinku 
0,8 km. Modernizacja jej przyczyni się do  zwiększenia bezpieczeństwa 
zwłaszcza rolników, którzy ciągnikami i maszynami muszą dojechać do swoich 
gospodarstw. 
 
Realizacja inwestycji planowana jest na 2014 rok 
Koszt inwestycji szacuje się na 100 tys. zł 
Źródła finansowania: 
- środki  własne   – 100 tys. zł. 
 
 
 
Harmonogram  
 
 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
Rozbudowa remizy 
strażackiej na potrzeby 
społeczno – kulturalne 
mieszkańców wsi Wilkowice 
,, Izba Tradycji Ludowej w 
Wilkowicach” 

       

Budowa przydomowych 
oczyszczalni ścieków 

       
Rozbudowa oświetlenia 
ulicznego 

       
Modernizacja nawierzchni 
drogi  w kierunku Nowej 
Wojskiej 

       

Rewitalizacja skweru w 
Wilkowicach 

       
Wygospodarowanie i 
wyposażenie placu zabaw dla 
dzieci 

       

Utwardzenie drogi do 
Michowic 

       

 
 
 
 
 
Plan Odnowy Wsi Wilkowice na lata 2009 -2015 został wykonany zgodnie z 
instrukcją do planu odnowy miejscowości opracowaną przez Ministerstwo 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi. 
 
 
 
 
Zdjęcia wykorzystane w dokumencie zostały przekazane prze mieszkańców ze zbiorów 
własnych. 
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